
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  545 / 14      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto: Progetti PSR della Puglia 2007 – 2013. Misura 226:  incarico per redazione 

Studio d’Impatto Ambientale             . 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno 28 del mese di ottobre alle ore 16.00, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 5036 del 22/10/2014 e n. 5067 

del 23/10/2014. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Luigi DAMIANI; 5) Giuseppe 

LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) Michele PALMIERI; 9) 

Gianfranco TONTI, Componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sig.ri: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Carlo GATTA, 

componente.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con proprie Deliberazioni n. 35 e 36 del 04/03/2011, si è preso atto dei progetti redatti in virtù 

delle Convenzioni sottoscritte con i rispettivi Comuni nell’ambito della Misura 226 “Ricostituzione 

del potenziale forestale e interventi preventivi” del PSR della Puglia 2007 – 2013; 

- il Consorzio ha evidenziato che la tipologia delle opere, tra l’altro indicate dal titolo stesso 

dell’azione 4,  della misura 226, del PSR 2007/2013 ” Microinterventi idraulico-forestali a 

carattere sistematorio per la prevenzione e il recupero dei contesti con propensione al dissesto 

idrogeologico”, non rientrerebbe nella assoggettabilità di procedura VIA; 

- la Regione Puglia -Ufficio regionale VIA-VAS ha ritenuto che dette opere debbano essere 

sottoposte a procedura di Valutazione di Impatto Ambientale poiché ricadrebbero fra quegli 

interventi indicati nella L.R. 11/2001 Elenco B1, punto  B.1.f) “Opere di regolazione del corso dei 

fiumi e dei torrenti, canalizzazioni e interventi di bonifica e altri simili destinati a incidere sul 

regime delle acque, compresi quelli di estrazione di materiali litoidi dal demanio fluviale e 

lacuale”; 

- tale posizione, non condivisa formalmente dal Consorzio con ampie motivazioni a supporto, è 

stata confermata anche successivamente alla modifica normativa intervenuta a seguito 

dell’approvazione del D. lgs. n 91 del 24-06-2014 (art. 15, comma 1, lettera q), con il quale è 

stato modificato il testo della lettera O del punto 7 dell'all. IV alla parte seconda del Dlgs 152/2006 

da : “opere di regolazione del corso dei fiumi e dei torrenti, canalizzazione e interventi di bonifica 

ed altri simili destinati ad incidere sul regime delle acque, compresi quelli di estrazione di 

materiali litoidi dal demanio fluviale e lacuale” a “opere di canalizzazione e di regolazione dei 

corsi d'acqua”; 

- nel corso di uno specifico incontro tenutosi presso gli Uffici regionali competenti il giorno 

12.09.2014, nonostante ogni motivazione di ordine tecnico i rappresentanti dell’Ufficio VIA-VAS 

hanno confermato la loro posizione in ordine alla indispensabilità dell’acquisizione della 

Valutazione di Impatto Ambientale; 

- conseguentemente, il Consorzio ha dapprima invitato i singoli RUP all’attivazione della procedura 

in questione e, successivamente, alla luce dell’inerzia documentata, chiesto di essere autorizzato 

all’affidamento dell’incarico per la redazione dello studio necessario;  

- i singoli Comuni hanno delegato il Consorzio ad attivare la specifica procedura; 

- in relazione all’evento verificatosi agli inizi del mese di settembre si potrebbe procedere in deroga 

alla VIA ai sensi dell’articolo 4 –comma 12 lettera b) della l.r. n. 11/2001, atteso che è appena 

stato dichiarato, da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, lo stato di emergenza per le 

aree garganiche colpite dal predetto evento; 

 

Considerato che: 

- nelle more, della valutazione dell’applicabilità del suddetto art. dell’articolo 4 –comma 12 lettera 

b) della l.r. n. 11/2001, è opportuno, comunque, dare corso all’avvio della procedura per la 

predisposizione degli atti necessari alla Valutazione d’Impatto Ambientale (VIA)dei seguenti 

progetti: 

1. interventi selvicolturali di prevenzione degli incendi boschivi e realizzazione di microinterventi 

idraulico-forestali con tecniche di ingegneria naturalistica nelle località “Difesa San Matteo” e 

“Stignano”, in territorio del Comune di San Marco in Lamis (FG) per un importo complessivo di 

€ 407.878,10 - importo finanziato € 302.180,67; 

2. Interventi selvicolturali di prevenzione degli incendi boschivi e realizzazione di microinterventi 

idraulico-forestali con tecniche di ingegneria naturalistica in località “Valle della Vecchia”, in 

territorio del Comune di Mattinata (FG) per un importo complessivo di € 407.858,19 - importo 

finanziato  € 321.557,48; 

3. Interventi selvicolturali di prevenzione degli incendi boschivi e realizzazione di microinterventi 

idraulico-forestali con tecniche di ingegneria naturalistica in località “Valle la Baracca”, in 

territorio del Comune di Vieste (FG) per un importo complessivo di € 407.877,58 - importo 

finanziato  € 307.625,40; 

4. Interventi selvicolturali di prevenzione degli incendi boschivi e realizzazione di microinterventi 

idraulico-forestali con tecniche di ingegneria naturalistica nelle località “Valle Palombo” e 

“ingarano”, in territorio del Comune di Apricena (FG) per un importo complessivo di € 

542.315,74- - importo finanziato € 408.549,72; 

5. Interventi selvicolturali di prevenzione degli incendi boschivi e realizzazione di microinterventi 

idraulico-forestali con tecniche di ingegneria naturalistica nelle località “Valle San Giovanni” e 

“Valle dei Fedeli”, in territorio del Comune di Cagnano Varano (FG) per un importo 

complessivo di € 407.868,85 - importo finanziato € 220.362,81; 

6. Interventi selvicolturali di prevenzione degli incendi boschivi e realizzazione di microinterventi 

idraulico-forestali con tecniche di ingegneria naturalistica nelle località “Fajarama” e “Roggia 

La Vacca”, in territorio del Comune di San Marco in Lamis (FG) per un importo complessivo di 

€ 404.856,02 - importo finanziato € 133.740,42; 

7. Interventi selvicolturali di prevenzione degli incendi boschivi e realizzazione di microinterventi 

idraulico-forestali con tecniche di ingegneria naturalistica nelle località “Valle Faina” e “Valle 

Scura”, in territorio del Comune di San Giovanni Rotondo (FG) per un importo complessivo di 

€ 395.964,11 - importo finanziato € 307.672,46; 

8. Interventi selvicolturali di prevenzione degli incendi boschivi e realizzazione di microinterventi 

idraulico-forestali con tecniche di ingegneria naturalistica nelle località “San Giuseppe” e 

“Vallona Scalzacalzati”, in territorio del Comune di San Nicandro Garganico (FG) per un 

importo complessivo di € 391.140,75 - importo finanziato € 274.706,72.  

- il personale del Consorzio non può provvedere al suddetto incarico a causa di numerosi e 

preponderanti impegni di ufficio che impediscono l’assunzione e l’espletamento di un così 

puntuale e specifico incarico; 

- sulla base delle disponibilità manifestate, delle conoscenze e delle esperienze acquisite, è stato 

individuato con il criterio dell’intuitu personae l’arch. Antonio De Maio, professionista idoneo allo 

svolgimento di tale incarico; 

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da parte del 

Consorzio, di cui all’articolo 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i., approvato con propria Deliberazione n. 198 

del 21/05/2012;  

 

Rilevato che l’importo delle competenze relative alle predette prestazioni, concordate per le vie bervi 

con il suddetto professionista, ammonta complessivamente a  €. 10.000,00, quindi inferiore al limite di € 



40.000,00, e che, pertanto, ai sensi dell’art  125 del D. Lgs 163/06 e smi ne è consentito l’affidamento 

diretto; 

 

Ritenuto di affidare, eventualmente, l’incarico di redigere lo Studio d’impatto ambientale per i suddetti 

progetti finanziati nell’ambito della misura “226”  all’ing. Antonio De Maio, che possiede i requisiti, 

l’esperienza e la capacità professionale per  l’espletamento dell’incarico in argomento, nonché di autorizzare 

i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento con 

imputazione della spesa relativa sul Capitolo 27 della Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione 

dell’Esercizio finanziario 2014 che presenta adeguata copertura: 

 

Visto l’art.41, dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A 

 
 

- di affidare per tutto quanto esposto in narrativa, qualora non applicabile la deroga di cui all’articolo 4 

– comma 12 lettera b) della l.r. n. 11/2001, l’incarico  di redigere lo studio d’impatto ambientale per 

ognuno dei progetti finanziati nell’ambito delle misure PSR 2007/13 “226”  ed esattamente indicati 

nelle premesse all’arch. Antonio De Maio; 

- di determinare forfetariamente il compenso omnicomprensivo per il suddetto incarico in € 10.000,00 

oltre IVA e cassa; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente 

provvedimento con imputazione della spesa relativa sul Capitolo 27 della Parte Seconda – Spesa – 

del Bilancio di previsione dell’Esercizio finanziario 2014 che presenta adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della LR 

13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


